

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดเก้าเดือนและไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)							
	สำหรับเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 3		เปลี่ยนแปลง		
	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ	
รายได้จากการขาย	2,575,296	1,812,601	762,695	42.08%	869,768	647,352	222,416	34.36%	
รายได้อื่น	9,117	10,041	-924	-9.20%	2,638	2,928	-290	-9.90%	
รายได้รวม	2,584,413	1,822,642	761,771	41.79%	872,406	650,280	222,126	34.16%	

รายได้รวมของบริษัทสำหรับเก้าเดือน และ ไตรมาส 3 ปี 2564 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 41.79 และ 34.16 มีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายสินค้าของเก้าเดือนปี 2564 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 42.08 มีสาเหตุมาจากรายได้จากการขายที่เพิ่มมากขึ้น ราคาขายสินค้าปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น และการขายสินค้าตามเงื่อนไขการขายแบบ CNF เพิ่มสูงขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563 สำหรับรายได้จากการขายสินค้าของไตรมาส 3 ปี 2564 เพิ่มขึ้นมากเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 34.36 มีสาเหตุหลักมาจากราคาขายสินค้าปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น ประกอบกับค่าเงินบาทอ่อนค่าลงด้วย ถึงแม้ปริมาณการขายสินค้าจะลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนก็ตาม ส่วนรายได้อื่นสำหรับเก้าเดือนและไตรมาส 3 ของปี 2564 ที่ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 9.20 และ 9.90 มีสาเหตุหลักมาจากรายได้การขายผลพลอยได้จากการผลิตลดลง จากการที่บริษัทนำผลพลอยได้จากการผลิตกลับไปใช้ในกระบวนการผลิต

## 2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 3		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	-1,479,750	-1,369,810	-109,940	8.03%	-444,052	-498,440	54,388	-10.91%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-436,503	-218,589	-217,914	99.69%	-149,143	-78,278	-70,865	90.53%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-129,932	-79,383	-50,549	63.68%	-50,877	-31,247	-19,630	62.82%
ต้นทุนทางการเงิน	-9,903	-12,460	2,557	-20.52%	-2,669	-4,157	1,488	-35.80%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-2,056,088	-1,680,242	-375,846	22.37%	-646,741	-612,122	-34,619	5.66%

ต้นทุนขายของบริษัทสำหรับเก้าเดือน ปี 2564 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 8.03 และ ไตรมาส 3 ปี 2564 ลดลงเล็กน้อย คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 10.91 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสอดคล้องกับปริมาณการขายสินค้าสำหรับเก้าเดือนที่เพิ่มขึ้น และไตรมาส 3 ที่มีปริมาณการขายสินค้าที่ลดลง ประกอบกับราคาวัตถุดิบหลักมีการปรับราคาเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทสำหรับเก้าเดือนและไตรมาส 3 ปี 2564 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 99.69 และ 90.53 มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายจากเงื่อนไขการขายแบบ CNF เพิ่มขึ้น และราคาค่าขนส่งทางเรือที่ปรับเพิ่มขึ้นค่อนข้างมาก เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้ค่าขนส่งทางเรือเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับเก้าเดือน และไตรมาส 3 ปี 2564 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 63.68 และ 62.82 สาเหตุหลัก มาจากผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ประมวลผลการค่าตอบแทนพนักงานที่สูงขึ้น และจากการที่บริษัทย่อย คือ บจก. เอส.คลีเบอร์ เคมีคอล เริ่มทำการทดลองผลิต และทำการผลิตสินค้าเพื่อขายเชิงพาณิชย์ในช่วงครึ่งปีแรกที่ผ่านมา

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทสำหรับเก้าเดือน และไตรมาส 3 ปี 2564 ลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.52 และ 35.80 สาเหตุหลักมาจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลดลง และจากการที่บริษัทมีการคืนเงินต้นตามรอบการจ่ายชำระ

ด้วยปัจจัยข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัท สำหรับเก้าเดือนเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 22.37 และเพิ่มขึ้นเล็กน้อยสำหรับไตรมาส 3 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.66 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

### 3. กำไร

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 3		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	1,095,546	442,791	652,755	147.42%	425,716	148,912	276,804	185.88%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	528,325	142,400	385,925	271.01%	225,666	38,158	187,508	491.40%
กำไรสำหรับงวด	460,657	125,431	335,226	267.26%	200,779	33,604	167,175	497.49%

ด้วยสาเหตุของปัจจัยจากรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่กล่าวมา ส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้ สำหรับเก้าเดือน และไตรมาส 3 ปี 2564 อยู่ที่ 528.33 และ 225.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็น ร้อยละ 271.01 และ 491.40 สำหรับกำไรสำหรับงวดเก้าเดือน และไตรมาส 3 ปี 2564 อยู่ที่ 460.66 และ 200.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 267.26 และ 497.49

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอรรรณ แสงวงศ์กิจ)

รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน